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Инструкция по заполнению формы статистического отчета № 1 - ФИ 

(годовая) «Показатели вида экономической деятельности предприятия» 
(организации) 

 

Предприятия, организации, учреждения и объединения независимо от форм 

собственности, а также предприятия, работающие с иностранными инвестициями, 

государственные предприятия и объединения и другие хозяйствующие субъекты, 

являющиеся юридическими лицами (кроме финансовых, страховых и бюджетных 
учреждений), заполняют форму № 1.-ФИ. Данная форма заполняется, как правило, на 

предприятии (а также в организационной единице), в том числе во вспомогательном 

производстве и частях, находящихся на самостоятельном балансе. 
В тех случаях, когда организационная единица в составе предприятия занимается 

несколькими видами деятельности, подразделения разделяются по видам одной и той же 

деятельности - отдельные цеха или производства и имеются необходимые сведения об их 
продукции и себестоимости продукции. Форма № 1-ФИ имеет шесть разделов: 

«Продукция (работы и услуги)», «Текущие затраты на производство и реализацию 

товаров (без стоимости товаров заказчика)», «Финансовая помощь и налоги, 

связанные с текущей деятельностью», «Ресурсы материальных транспортных 

средств», «Численность работников», «Показатели вида непрофильной 

(второстепенной) деятельности в отчетном году». 
В разделах и графах формы 1-ФИ записываются сводные данные предприятия в 

целом и по отдельности. Основной или неосновной вид экономической деятельности 

определяется самим предприятием (организацией) с учетом характера и объема 

производимой продукции (работ, услуг) и ее распределения согласно классификации 
видов экономической деятельности. 

Основа первого разделаупомянутая форма«Продукция (работы и услуги)» — 

план расчета общего объема производства продукции, рекомендуемый в системе 

национальных счетов, согласно которому общий объем производства товаров и 

оказания услуг рассчитывается исходя из суммы следующих частей: 
- доходы от реализации товаров (работ, услуг) (без учета НДС и акцизов), в том числе 
«доходы от реализации товаров за рубежом»; 
- товары (услуги), обмениваемые на другие товары и услуги; 
- товары (услуги), предоставляемые работникам в обмен на заработную плату; 
- предоставление институциональным единицам товаров бесплатно или по 

экономически незначительной цене (разница между номинальной стоимостью и 

суммой их оплаты); 
- продукция, используемая внутри предприятия, в том числе «продукция, производимая 

экономическим способом (строительство, капитальный ремонт, машиностроение)»; 

- изменение запасов готовой продукции; 
- изменения в незавершенном производстве и полуфабрикатах собственного 

производства; 
- полное производство собственной продукции; 

- доходы от реализации купленных товаров для перепродажи (без учета НДС и акцизов)  
- доходы от реализации сырья, материалов, покупной продукции, топлива и других 

материалов, закупленных для производства, которые реализуются без переработки; 



- другие доходы. 

   В строке 01 «Доходы от реализации товаров (работ, услуг) (без учета НДС и 

акцизов), в том числе доходы от реализации товаров за границу, отражаемые в 

строке 01-1».учитываются: доходы от реализации продукции и товаров, доходы от 

выполнения работ, услуг и осуществления хозяйственных операций, которые 

являются доходами от обычных видов деятельности и учитываются предприятием в 

бухгалтерском учете в соответствии с условиями признание нормативных актов. 
В строке 02 «Товары (услуги), товары и услуги» отображается информация о 

стоимости товаров и услуг, обмениваемых на другие товары и услуги. 
В строке 03 «Товары (услуги) предоставляют продукцию работникам в обмен 

на заработную плату» сведения о товарах и услугах, которые работодатели 

предоставляют своим работникам в обмен на заработную плату, включая стоимость 

произведенных продуктов питания и других товаров и услуг, предлагаемых 

работникам предприятием, которые используются для внутреннего потребления или 

потребления других членов домашнего хозяйства. 
В строке 04 «Бесплатная доставка продукции» включается безвозмездная 

передача продуктов другим организационным подразделениям. 
В строке 05 «Продукция, используемая на предприятии» учитываются как 

погашение кредитов, уплата процентов по кредитам, поставка продукции и т.д. В том 

числе продукция, произведенная хозяйственным способом (строительство, 

капитальный ремонт и производство машин), маркируется кодом 05-1. 

В строках 06 и 07 отражается «Изменения запасов готовой продукции», 

«Изменения незавершенного производства и полуфабрикатов собственного 

производства», которые определяется формой «Бухгалтерского баланса» годового отчета.  
В строке 08 записывается «Всего производство собственной продукции» 

(сумма строк с 01 по 07). 
В строку 09 входит «Доходы от реализации приобретенных товаров для 

перепродажи (без НДС и акцизов)». Также со строки 09 – в строках 09-1 записывается 

стоимость товаров, полученных для перепродажи. 
В строке 10  показываются «Доходы от реализации сырья, материалов, 

покупной продукции, топлива и других ресурсов, закупленных для производства, 

которые реализуются без переработки».Также со строки 10 - в строки 10 -1 
записывается оставшаяся стоимость перепроданных запасов. 

В строке 11 записываются «Прочие доходы». 

Раздел II «Текущие затраты на производство и реализацию товаров (без 

стоимости изделий заказчика)» включает информацию о расходах на производство 

продукции (работ, услуг), которая относится ко всему объему продукции 

предприятия (организации) по видам основной деятельности в отчетном периоде. 
В строке 12 отражаются «Сырье и материалы (без учета стоимости перепроданного 

товара)»: стоимость закупленного за рубежом сырья, которое входит в состав 

изготавливаемой продукции и составляет основной продукт в случае ее 

приготовления; материалы, необходимые для содержания, использования и 

текущего ремонта оборудования, средств измерений, лабораторных приборов, не 

входящих в состав основных средств, спецодежды и обуви, специального питания для 

работников и дешевых товаров. Также из строки 12 - в строки 12-1 указывается 

стоимость полученных товаров, которые были использованы для приготовления 

продуктов питания и напитков. 

 

В строке 13 отражаются «Части улучшенной продукции и покупные 

полуфабрикаты (без учета стоимости перепроданного товара)»: стоимость 



закупаемых материалов, которые используются при производстве продукции для 

обеспечения нормального технологического процесса, для упаковки продукции или 

полуфабрикатов, которые используются для производственно-хозяйственных нужд, 

а также для проверки и контроля качества продукты. 
В строке 14 «Топливо (без учета стоимости перепроданного товара)» 

отражаются все виды топлива, используемые при производстве всех видов 

электроэнергии, для отопления и т.д. 
В строке 15 «Электричество» отражаются: виды электроэнергии, 

использованной для технологических работ и других производственно -

хозяйственных нужд предприятия, затраты предприятия на производство 

электрической энергии и других видов электроэнергии, затраты на преобразование  

и транспортировку покупной электроэнергии к месту ее потребление. 
В строке 16 «Заработная плата за труд и услуги производственного 

характера, выполняемые сторонними организациями» учитываются: оплата 

транспортных услуг сторонних организаций по перевозке грузов внутри 

предприятия, оплата транспортировки продукции до перевалочной станции, 

выполнение отдельных операций сторонними организациями по подготовке 

продукции, переработке сырья и материалов, испытаниям на определение качества 

сырья и используемых материалов, ремонт основных средств (зданий и сооружений, 

машин и устройств). 
В строке 17 «Оплата прочих услуг» учитываются научно-исследовательские  

и экспериментальные работы, оплата услуг компаний связи, информационных и 

бухгалтерских услуг, нефинансовой безопасности, рекламных агентств и 

аудиторских организаций, пассажирских перевозок, процентов по кредитам, других 

банковских услуг, ЖКХ, культуры, образования, медицинские и юридические  

учреждения. 
В строке 34 «Аренда» записывается сумма, которую пользователь основных 

средств уплачивает собственнику согласно договору (за здания и сооружения, 

машины и устройства, а также за землю). 
В строке 38 «Расходы представительства» учитываются затраты на прием 

различных гостей. 

В строке 39 «Командировочные расходы» показывается командировочные 
расходы, из них ежедневные расходы записываются в строке 40. 

Строка 41 «Амортизация нематериальных активов» включает в себя износ 

компьютерного оборудования, обеспечивающего программы, произведения 

искусства интересных жанров, а также иных основных нематериальных активов, 

предназначенных для использования более одного года. 
В строке 42 «Фонд заработной платы зарегистрированному и 

незарегистрированному персоналу деньгами и продуктами» приводятся расходы на 
оплату труда основных производственных работников предприятия (организации) 

деньгами и продукцией, включая прямую заработную плату, все виды премий и премий 

рабочим и служащим, компенсационные и стимулирующие выплаты, гарантированные 
выплаты в зависимости от порядка работы и условия труда в соответствии с 

законодательством в случаях отсутствия на работе (оплата ежегодного отпуска и 

дополнительных отпусков, компенсация за неиспользование рабочего отпуска, оплата 
дополнительных отпусков работникам в соответствии с коллективным договором, в том 

числе женщинам, которые занимаются воспитанием детей), выплата пособий по 

безработице и выплата заработной платы за производство продукции (работ и услуг), 
признанная недействительной не по вине работника и т.п.). 



В затраты на оплату труда не включаются: доходы, выплачиваемые работникам в 

виде долей и вкладов членов трудового коллектива в имуществе предприятия (акции и 

проценты), выплаты по социальному страхованию, компенсационные выплаты на хлеб и 

другие продукты. по решению Правительства Республики Таджикистан, гонорары, премии 
за изобретения, рационализаторские предложения, пенсионные доплаты и другие виды 

выплат, не связанные непосредственно с заработной платой.   

В строке 43 «Отнесение всех видов социального страхования в фонд оплаты 

труда» фиксируется информация о сумме, выделенной в соответствии с 

действующим законодательством. 
Строка 44 «Социальная помощь за счет предприятия» включает в себя: 

социальное пособие, выплачиваемое своим работникам из средств компании: данное 

пособие представляет собой сумму, выделяемую работодателями своим работникам 

непосредственно без привлечения третьей стороны, например, страховой компании 

или социального фонда; пособие по утрате трудоспособности вследствие 

производственного увечья (компенсация вреда, причиненного здоровью работника 

при исполнении трудовых обязанностей, компенсация, предоставляемая в 

установленном законодательством размере женщинам, находящимся в отпуске до 

достижения ребенком совершеннолетия, воспитывающего ребенка) , доплата к 

пенсии, единовременное пособие, выплачиваемое пенсионерам-ветеранам, пособие в 

связи с увольнением работника в связи с ликвидацией предприятия, сокращением 

численности работников и т.п.). 
В строке 45 «Износ основных средств» записываются средства выделенные на 

восстановление основных производственных фондов с учетом быстрого износа их 

фондов, что предусмотрено законом. 
В строке 46 «Отчисления во внебюджетные фонды» а в строке 47 «Страховые 

выплаты» записываются следующие суммы, выплаченные обществом в размере, 

установленном законодательством: 
- выплата в фонд социального страхования; 
- выплата в государственный фонд занятости; 
- выплата в фонд социальной защиты населения и в другие внебюджетные социальные 

фонды. 
В строке 48 «Налоги и платежи, включенные в первоначальную стоимость 

продукции (работ, услуг)» учитываются сведения о любых налогах и сборах, 

связанных с производственной деятельностью, кроме налогов на продукцию и 

налогов на прибыль: 
- налоги, связанные с производством товаров и услуг, уплачиваемые предприятием; 
- налоги, уплачиваемые компанией за использование рабочей силы; 
- налог на реализацию горюче-смазочных материалов; 
- налог на транспортные средства юридических лиц; 
- налог на рекламу; 
- налог на пользователей автодорог; 
- административные и гербовые сборы. 

 В строке 49 «Прочие затраты, включенные в первоначальную стоимость»  

записываются все остальные затраты, не включенные в вышеуказанные затраты. 
В строке 50 «Итого расходы" включаются (сумма строк с 12 по 16, 20, 34, 38-

39, 41-49), из которых учитываются основные расходы на ремонт зданий и 

сооружений, машин и устройств.  
 
 

 



В строке 54 записывается «Плата за освоение земель». 
В строке 55 показывается «Расходы на исследование и разработку». 
В строке 56 вводятся «Затраты на обучение персонала». 
В строке 57 записывается «Стоимость давальческого сырья». 
В разделе III «Финансовая помощь и налоги, связанные с текущей 

деятельностью» учитываются бесплатные выплаты, предоставленные государством 

и суммы налогов, удержанных государством. 
В разделе IV «Ресурсы материальных средств транспорта» учитываются 

производственные ресурсы предприятия (организации) на начало и конец года по их 

видам. 
В разделе записывается «Численность сотрудников». Сюда включается 

среднесписочная численность работников для расчета заработной платы в отчетном 

году – всего и из них по видам основной деятельности.  

В разделе VI «Показатели вида непрофильной (второстепенной) 

деятельности в отчетном году» вносятся сведения о производстве продукции 

(товаров и услуг, работ) без учета НДС, акциза, затрат на производство и реализацию 

продукции по виду непрофильной деятельности. 

  


